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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na možnosti snímání horizontálních úhlů

natočení a následného zobrazení. Nejprve je popsáno několik typů snímačů, jako jsou

odporové, induktivní, kapacitní, optické a magnetické snímače polohy. Poté se práce zabývá

popisem možností zobrazení. Jako první je čtenáři přiblížen selsyn, pak LCD zobrazovač,

poté LED zobrazovač a nakonec Rotator manager pro PC. V poslední části je popsáno čidlo

AS5043.
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Magnetický snímač, Rotátor, Magnet, AS5043, LCD displej, LED zobrazovač, Rotator

manager, SSI, bezdotykové snímání polohy
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Abstract

The master theses presents the possibility of horizontal scan angle and subsequent

display. First, it describes several tips sensors such as resistive, inductive, capacitive, optical

and magnetic train position sensor. After a description of the work deals with representation

of the possibilities. The first reader is approached synchros, then LCD, LED displays, and

then finally Rotator manager for PCs. The last section describes the sensor AS5043.

Key words

Resistive position sensor, Synchro, Capacitive position sensor, Optical position sensor,

Magnetic sensor, Rotator, Magnet, AS5043, Liguid crystal display (LCD), LED display

device, Rotator manager, SSI, proximity sensing
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ÚVOD

Předkládaná práce je zaměřena na snímače a zobrazovací jednotky pro rotátor. V dnešní

době pokročilého rozvoje elektroniky do téměř všech strojů a zařízení je třeba jít s dobou. Při

propojení pohyblivých částí s elektronikou je ve velké většině potřeba snímat pohyb těchto

částí, ať už z informativního hlediska, tak i z hlediska řízení, jako zpětná vazba.

Pohyby lze dělit na posuvný a na rotační. Tyto pohyby lze mezi sebou převádět. Snímací

čidla těchto pohybů pracují na podobném principu. Převádějí informaci o pohybu do

zpracovatelnější veličiny. Ve většině případů je to elektrické napětí (respektive proud). Tato

informace je zpracována příslušnými obvody, které tuto informaci jen vyobrazí tak, aby byla

srozumitelná pro člověka nebo po vyhodnocení upraví řízení.
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SEZNAM SYMBOLŮ

I [A] Proud
U [V] Napětí
R [Ω] Odpor
U n [V] Napájecí napětí
RSN [Ω] Snímaný odpor
z [-] Činitel zatížení
U n [V] Napětí na fázi
 [º] Fázový posuv
C [F] Kapacita
S [m] Plocha elektrod kondenzátoru
d [m] Vzdálenost elektrod kondenzátoru
CSN [F] Měřená kapacita
RS−485 Datová sběrnice
EMC Elektromagnetická kompatibilita (slučitelnost)
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 1 Snímače polohy rotátoru

Snímač je technické zařízení pro specializovaný sběr informací pro řídící systém.

Měřenou veličinu převádí na signál, jenž lze přenášet a dále zpracovávat v měřících a řídících

systémech.

Snímání polohy rotátoru umožňuje několik typů snímačů. Dělí se podle druhu snímané

veličiny, podle dotyku s prostředím, stupně integrace. Hlavními vlastnostmi jsou práh

citlivosti, citlivost, dynamický rozsah, reprodukovatelnost a chyby (aditivní, multiplikativní).

Důležitým faktorem u snímačů je elektromagnetická kompatibilita EMC. Je to schopnost

zařízení správně pracovat v prostředí, ve kterém působí jiné zdroje elektromagnetických

signálů. Zároveň je však důležité, aby svou vlastní elektromagnetickou činností neovlivňovala

své okolí. To znamená, že nesmí produkovat signály, které by moc rušily jiná zařízení. EMC

je důležitá i při komunikaci čidla se zobrazovačem a je třeba použít stíněný vodič.

1.1 Odporové snímače polohy
Základem těchto snímačů jsou potenciometry. Běžec je mechanicky spojen hřídelí

rotátoru. Běžec těchto potenciometrů se posouvá po odporové dráze a tím se mění měřený

odpor.

Odporové potenciometry mají několik vlastností, jako je třída přesnosti (rozlišovací

schopnost), která uvádí spolehlivě rozlišitelný přírůstek odporu potenciometru. Další

vlastností je linearita, je to největší odchylka výstupního napětí od vztažné přímky. Uvádí se

v procentech, u uhlíkových 2‰ a u drátových 0,05% až 0,1%. Neméně důležitou vlastností je

životnost potenciometru, která uvádí počet přeběhů odporové dráhy potenciometru při

provozních podmínkách (106 – 107). U drátových potenciometrů se uvádí i teplotní koeficient

odporu, je dán největší poměrnou změnou odporu při změně teploty o 1ºC. Negativní

vlastností je termický šum. Další negativní vlastností je změna přechodového odporu při

pohybu jezdce. Vzniká při působení vlhkosti, nebo nečistot na odporové dráze.

Potenciometry se dělí podle tvaru dráhy na lineární, logaritmické a exponenciální. Dále

se dělí podle pohybu běžce na posuvné a rotační, ty se dále dělí na jednootáčkové a

víceotáčkové. Podle materiálu použitého na odporovou dráhu lze dělit odporové snímače na

kovové (drátové potenciometry) a nekovové (uhlíkové nebo vodivý plast).
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Vyhodnocování se provádí pomocí napěťového děliče, který má dělící poměr určený

měrnou polohou. Pomocí vyhodnocovacích odporů se stanoví změna napětí (respektive

proudu) výchylkami nebo nulovými metodami, viz obr. 1.

Obr. 1. Napěťový dělič pro měření napětí , převzato z [1]

1.1.1 Výchylková metoda měření

Výchylkové metody používají přímé měření proudu změnou odporu. Jsou lineární, změna

proudu závisí na změně Rsn a Rv a Un. Nulu měřícího rozsahu nastavujeme pomocí R0.

I =
U N

RSN2RV R0ΔRSN

(1.1.1.1)

Při tomto měření se častěji využívá měření napětí pomocí potenciometrického zapojení

odporového snímače, viz obr. 2.

Obr. 2. Potenciometrické zapojení odporového snímače , převzato z [1]

Je-li činitel zatížení z nekonečně velký, tak je přenos tohoto snímače lineární funkcí

poměrné polohy jezdce. Čím je činitel zatížení menší, tím jsou větší chyby měření, viz obr. 3.

z=
R2

RSN

(1.1.1.2)
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Obr. 3. Závislost výstupního napětí na poloze jezdce a na zátěži, převzato z [1]

Výhodnější je použít napěťový sledovač, viz obr. 4.

Obr. 4. Schéma použití napěťového sledovače, převzato z [1]

1.1.2 Můstková metoda měření

Výhodou tohoto měření je vyšší přesnost, protože změny teploty neovlivňují přesnost

měření a odpor vedení Rv také neovlivní přesnost měření. Snímaný odpor Rsn se dělí na R1 a

R2, viz obr. 5.

RSN=R1R2 (1.1.2.1)

Obr. 5. Můstek pro měření odporu potenciometru, převzato z [1]

Vyvážení můstku vychází z rovnice

R1

R2

=
R3

R4

⇒ U BC=0 (1.1.2.2)

Při posunu jezdce dochází ke změně napětí ∆UBC

 U BC=U N 
R4

R3R4

−
R2

R1R2

 (1.1.2.3)
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1.2 Selsyn

Selsyn je zařízení, které přenáší otáčivý moment a úhel natočení. Pomocí selsynu lze

synchronizovat různá zařízení. Selsyn se nejvíce využíval v první polovině dvacátého století,

zvláště pak ve druhé světové válce, kde nacházel své uplatnění ve vojenské technice,

především v letectví. Díky své jednoduchosti nachází i v dnešní době svá uplatnění.

Jedná se o speciální využití synchronního třífázového motoru, na kterém je budící vinutí

rotoru buzeno střídavým proudem. Proud, který prochází tímto vinutím, indukuje magnetické

pole. Prostorová orientace pole závisí na natočení rotoru. Protože rotor je buzen střídavým

proudem, je magnetické pole časově proměnné. Ve vinutích statoru se indukuje napětí, jeho

velikost je závislá na natočení cívky rotoru k příslušné cívce statoru. Skalární součin vektorů

procházejících osami daných cívek je přímo úměrná této závislosti. Na přijímací straně vzniká

magnetické pole superpozicí magnetických polí vytvořených cívkami. Orientace tohoto pole

je shodná s orientací pole vyvolaného rotorem, který je na vysílací straně. Rotor na přijímací

straně se pootočí tak, aby byl ve shodné poloze s polohou vysílacího selsynu.

Obr. 6. Měření úhlu natočení, převzato ze [2]

1.3 Kapacitní snímače polohy

Kapacitní snímače polohy pracují na principu laditelného kondenzátoru. Při změně


[…]


méně přesná.

Snímač je třeba uložit do pouzdra, které jej chrání před mechanickým poškozením,

nečistotami a vlhkostí. Dalším úkolem pouzdra je elektrické stínění, aby nedošlo ke zničení

čidla. Jelikož u antén převažuje elektrická složka nad magnetickou, která je téměř

zanedbatelná je vhodný jako materiál na pouzdro hliník, který je snadno opracovatelný a je

lehký.

Pro připojení čidla k rotátoru je potřeba zvolit přenosný poměr úhlů natočení, nejlépe 1:1,

aby nedocházelo ke zkreslení. Jiné poměry by se nechaly vyřešit programem v

mikrokontroleru, který zpracovává data z výstupu čidla a vypisuje je na displej ve stupních.

Pro propojení čidla a zobrazovací jednotky je zapotřebí pětivodičový stíněný kabel, aby

nedocházelo k rušení přenášeného signálu. Po přidání převodníku je možné použití proudové

linky, která je méně náchylná na elektromagnetické rušení.

Zobrazovací jednotka již nemusí být tak moc stíněna, protože se většinou nachází ve větší

vzdálenosti od rotátoru s anténou. Je-li potřeba, jako v mém případě, zobrazování pouze

azimutu postačí jednořádkový displej. Já jsem použil dvouřádkový displej pro možnost

rozšíření o snímání a zobrazování elevace. Při tomto rozšíření klesne na polovinu frekvence
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jednotlivých údajů z jednoho čidla. U dvou čidel je ještě rychlost 15 hodnot za vteřinu, což je

rychlost dostačující pro řízení středně rychlého rotátoru.

Řídící jednotka zobrazovače je taky mírně předimenzovaná pro možnost dalšího

rozšíření, jako je snímání a zobrazovaní elevace, zřízení rotátoru, nebo zobrazování údajů z

několika antén najednou. Mozkem této řídící jednotky je ATmega32-16PU. Je možné zvolit i

jiné mikroprocesory, ale potom je potřeba pozměnit program, který se tam nahrává. Většinou

je zapotřebí změnit registry a časování. U některých mikroprocesorů je zapotřebí doplnit

obvod o externí krystal pro přesné časování a tím i přesné vyčítání dat z čidla.

Je také možnost vyhodnocovat i ostatní bity – linearitu výstupní hodnoty, změnu

vzdálenosti magentu od čidla, to indikuje poruchu schránky čidla a uložení magnetu.
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PŘÍLOHY

Příloha A – Zdrojový kód pro komunikaci mezi čidlem a mikroprocesorem + výpis na
displej

#define F_CPU 8000000UL

#include <stdlib.h>
#include <avr/io.h>
#include <util/delay.h>
#include "lcd.h"
#include "lcd.c"
#include "stdio.h"

#include <avr/io.h>
#include <inttypes.h>

unsigned char USART_Receive( void )
{
/* cekani na data */
while ( !(UCSRA & (1<<RXC)) );
/* ziskani a navrat prijatych dat z vyrovnavaci pameti */
return UDR;
}

void USART_Transmit( unsigned char data )
{
/* cekej na vyprazdneni vyrovnavaci pameti pro vysilani*/
while ( !( UCSRA & (1<<UDRE)) );
/* dej data do vyrovnavaci pameti, odesli data*/
UDR = data;
}

void USART_Init( unsigned int baud )
{
/* nastaveni prenosove rychlosti */
UBRRH = (unsigned char)(baud>>8);
UBRRL = (unsigned char)baud;
/* povoleni prijmu a vysilani*/
UCSRB = (1<<RXEN)|(1<<TXEN);
/* nastaveni frame*/
UCSRC = (1<<URSEL)|(1<<USBS)|(3<<UCSZ0);
}

int n_ok;

uint64_t read_data()
{
uint16_t data = 0x0000;
PORTC &= ~(1<<PC1);
PORTC &= ~(1<<PC0);
_delay_ms(2);

1

Možnosti snímání a zobrazování úhlu natočení anténího rotátoru David Kratina 2012

for (int i = 0; i < 16; i++)
{
PORTC |= (1<<PC0);
_delay_ms(2);
PORTC &= ~(1<<PC0); //do nuly
if (i < 10)
{
data |= ( (PINC>>2) & 0x01 ) << (9-i);
}
if (i == 12)
{
n_ok = (PINC>>2) & 0x01;
}
_delay_ms(2);
}
PORTC |= (1<<PC0);
PORTC |= (1<<PC1);
_delay_ms(100);
return data;
}

int main()
{
DDRC |= (1<<PC0); //PA0 jako vystup
DDRC |= (1<<PC1); //PA0 jako vystup
DDRC &= ~(1<<PC2); //PA2 jako vstup

unsigned char data;

USART_Init(25);

lcd_init(LCD_DISP_ON); //inicializace LCD
lcd_clrscr();
lcd_home();

while(1)
{
uint64_t ii = read_data()*360/1024;
lcd_home();
if (n_ok)
{
lcd_puts("magnet je mimo rozsah");
}

else
{
lcd_puti(ii);
lcd_puts(" ");
}
}
}
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Příloha B – Objímka pro čidlo

Obr. 37. Řez objímkou čidla

Obr. 38. Objímka čidla - půdorys
3
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Obr. 39. Víko objímky pro čidlo – pohled zdola

Obr. 40. Řez víkem objímky
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Obr. 41. Řez hřídelkou pro držení magnetu

Obr. 42. Celková sestava těla čidla v průhledném provedení pro názornost
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Obr. 43. Půdorys snímače v objímce

Obr. 44. Rozložené pouzdro se snímačem
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Obr. 45. Pouzdro snímače

Obr. 46. Pohled na pouzdro snímače ze spodu
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Příloha D – Snímač a zobrazovač

Obr. 43. Snímač a zobrazovací jednotka na nepájivém poli

Obr. 44. Snímač
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Obr. 45. Snímač s odpovídajícím magnetem
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