073

## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Možnosti snímání a zobrazování úhlu natočení anténního rotátoru
Student: David KRATINA Std. číslo: E11B0431P
Oponent: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá možnostmi elektronického snímání polohy rotačních částí anténního systému. V teoretickém úvodu se však věnuje mnoho prostoru popisu různých principů snímání polohy a to i těch, které nejsou pro daný účel vhodné (např. kapacitní senzory). Naopak rozbor návrhu vlastního prototypu čidla a vyhodnocovací jednotky je příliš stručný. Bod zadání, který se týká ověření parametrů, diskuse nepřesností a rušivým vlivům zcela chybí.

Písemný text práce obsahuje určité množství nevhodných formulací, včetně obsahu anglické anotace a volby klíčových slov. Chybí jednoznačný závěr, jaký je finální stav projektu, jaké části byly zrealizovány a na jaké úrovni.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Vysvětlíte, jak vypadá konečný stav Vašeho prototypu, po stránce funkce a po stránce mechanického uspořádání. Které části byly skutečně zrealizovány?
- 2) Vysvětlíte postup a výsledky testování chyby čidla vzhledem k silnému elektromagnetickému rušení, velké délce kabelu mezi čidlem a vyhodnocovací jednotkou (několik desítek m), atd...
- 3) V závěru práce tvrdíte, že pro komunikaci by bylo vhodnější použít proudovou linku. Můžete toto tvrzení vysvětlit?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

.....
podpis oponenta práce